2024 年度 第 2 回 文学研究科委員会議事録要旨

日  時：2024年 5月 20日（月）14:00～14:35

場  所：板橋校舎 2号館 2階 2-0221会議室

出席委員：34名（定員充足）

議  長：河野 芳英（文学研究科委員長）

議  案

１．2024年度大東文化大学給付奨学金給付候補者の選考

議長の指名により、各専攻主任より、2024年度大東文化大学給付奨学金給付候補者の選考結果につい

て、資料に基づき提案があり、審議の結果、これが承認された。

２．大東文化大学大学院学則の改正（案）※法学研究科関連

議長より、「法学研究科法律学専攻短縮修了コース」の導入に関わる大東文化大学大学院学則の改

正案について資料の通り説明があり、委員会はこれを承認した。

３．大東文化大学大学院科目等履修生規定の改正（案）※法学研究科関連

議長より、前議題に関連して、「法学研究科法律学専攻短縮修了コース」の導入に関わる大東文化

大学大学院科目等履修生規定の改正案について資料に基づき報告があり、これが承認された。

４．その他

 特になし

報告承認事項

１． 専攻主任報告

議長の指名により、各専攻主任から次の通り説明と報告があり、委員会はこれを承認した。

日本文学専攻:  令和 7 年度大学院担当教員資格審査委員会立ち上げ

中国学専攻: 特になし

英文学専攻: 特になし

書道学専攻: 特になし

教育学専攻: 特になし

２．2024年度大学院評議会議長の職務代行者

議長より、2024年度大学院評議会議長の職務代行者について、資料に基づき報告と説明があり、これ

が承認された。

３．2024年度自己点検・評価シート等の提出（文学研究科分・各専攻分）

議長、及び議長の指名により、各専攻主任よりより、2024年 5月の文学研究科委員会開催前に提出

された 2024年度自己点検・評価シート等の提出（文学研究科分・各専攻分）について、資料に基づき

説明があり、これが承認された。

４．2024年度文学研究科指導教員の確認（変更分の確認）

議長、及び議長の指名により専攻主任より、2024年 4月の文学研究科委員会にて承認を得た、本年

度の文学研究科指導教員において、一部の学生について、指導教員の変更を行った旨の報告が資料に

基づきあり、これが承認された。

５．2024年度日本学術振興会 育志賞への推薦

議長、及び議長の指名により専攻主任より、2024年 4月の文学研究科委員会にて報告を行った同賞

への推薦について、博士課程後期課程の学生１名の推薦に至った旨の報告が資料に基づきあり、これ

が承認された。

６．認証評価結果における改善課題（学習成果の把握・評価）の共有

議長より、認証評価結果における改善課題（学習成果の把握・評価）の確認と、各研究科の評価指

標の現状把握について、資料に基づき要請と説明があり、これが承認された。

７．大学院定員未充足課題への取り組みに関する方針（各研究科の事例を含む）

議長より、大学院定員未充足課題への大学全体での取り組みに関する方針について、資料に基づき

報告と提案があり、これが承認された。

８．大学院定員未充足課題に関する入試広報対策

 議長より、大学院定員未充足課題に関する今後の入試広報対策について、資料の通り説明があり、こ

れが承認された。

９．その他

 特になし

報告事項

１．2024年度大学院入学試験結果

議長より、資料に基づき報告があった。

２．学習・研究における生成 AI使用に関する大学院生への説明

議長より、資料に基づき報告があった。

３．人文科学・社会科学系における大学院教育の振興方策

議長より、資料に基づき報告があった。振興方策の決定に向け、文部科学省が学部学生向けに実施

した「大学院進学」意識調査のアンケート結果も公表されているため、併せて確認頂きたい旨の要請

があった。

４．「大東文化大学大学院法学研究科法律学専攻短縮修了コースに関する内規」の確認

議長より、資料に基づき報告があった。

５．大学ポートレートの更新

議長より、資料に基づき報告があった。

６．大学院生向け DP・AG修得度グラフの配布

議長より、資料に基づき報告があり、各専攻にて有効活用頂きたい旨の要請があった。

７．その他

特になし

 以 上